AUTO N. 05906
“POR EL CUAL SE ORDENA LA PRÁCTICA DE PRUEBAS Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el
Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto Distrital 109 del 16 de marzo de 2009
modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las delegadas por la Resolución 01865 del
6 de julio de 2021 modificada por las Resoluciones 046 del 2022 y 00689 del 03 de marzo de
2023 de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Secretaría Distrital de Ambiente,
en atención a los radicados No. SDA No. 2019ER109890 11 de mayo de 2019, SDA No,
2019EE132880 del 17 de junio de 2019, SDA No 2019ER251204 del 25 de octubre de 2019,
SDA No. 2020ER93943 del 04 de junio de 2020, SDA No 2020ER99558 del 16 de junio de
2020, SDA No 2020ER117608 del 15 de julio de 2020, SDA No. 2020EE120997 del 21 de julio
de 2020, SDA No. 2020ER131223 del 04 de agosto de 2020, SDA No. 2020EE140539 del 19
de agosto de 2019, SDA No. 2020EE142196 del 22 de agosto de 2020, SDA No.
2020ER188283 del 26 de octubre de 2020, SDA No. 2020ER187971 del 26 de octubre de 2020,
SDA No. 2020EE219894 del 04 de diciembre de 2020,SDA No. 2021ER00895 del 05 de enero
de 2021, SDA No. 2021EE23043 del 06 de febrero de 2021, SDA No 2021ER35872 del 25 de
febrero de 2021 llevó a cabo visita técnica el día 18 de mayo de 2021, a las instalaciones del
establecimiento de comercio denominado CEPILLADOS LAS PALMAS de propiedad del señor
IMMER ALFONSO VARGAS TÉLLEZ, identificado con cédula de ciudadanía número
79.107.720, ubicado en la calle 77 A No. 77 B – 63, de la localidad de Engativá, de esta ciudad,
con el fin de realizar seguimiento a la emisión de niveles de presión sonora generados por el
establecimiento en cuestión, para verificar el cumplimiento de los niveles de emisión de ruido
establecidos por la Resolución 627 de 2006, emitida por el M.A.V.D.T.
Que, en consecuencia, de la anterior visita técnica, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva
y Visual de la Dirección de Control Ambiental de esta Secretaría, emitió el Concepto Técnico
05947 del 16 de junio de 2021.
Que con fundamento en lo indicado en el Concepto Técnico 05947 del 16 de junio de 2021, la
Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, mediante Auto 03511 del
24 de agosto del 2021, la Secretaría Distrital de Ambiente SDA, inició proceso sancionatorio de
carácter ambiental en contra del señor IMMER ALFONSO VARGAS TÉLLEZ, como propietario
del establecimiento CEPILLADOS LAS PALMAS, con el fin de verificar los hechos u omisiones
constitutivas de infracción ambiental, en los términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009.
Que el precitado Acto Administrativo fue notificado por Aviso al señor IMMER ALFONSO
VARGAS TÉLLEZ identificado con cédula de ciudadanía número 79.107.720, el día 30 de
septiembre de 2021, previo envío de citación de notificación personal mediante radicado SDA
No. 2021EE203096 del 22 de septiembre.
Que, así mismo, el Auto 03511 del 24 de agosto de 2021, fue publicado en el boletín legal de
la Entidad el día 12 de noviembre de 2021 y enviado al Procuraduría General de la Nación, a
través del radicado 2021EE249392 del 17 de noviembre de 2021.
Que mediante Auto 05597 del 29 de julio del 2022, se formuló pliego de cargos en contra del
señor IMMER ALFONSO VARGAS TÉLLEZ identificado con cédula de ciudadanía número
79.107.720, en los siguientes términos:
“CARGO PRIMERO: Superar los límites permitidos en la propiedad ubicada en la Calle 77 A No.
77 B - 63, de la localidad de Engativá, de esta ciudad, mediante el empleo de (1) un Sinfín, marca
Brenta, referencia S203, serial 409416; presentando un nivel de emisión de ruido (Leqemisión) de
68,1 (± 0,89) dB(A), lo cual indica que SUPERA los estándares máximos permisibles de niveles
de emisión de ruido en 3,1 dB(A), en el horario DIURNO, para un Sector B. Tranquilidad y Ruido
Moderado considerado como aporte contaminante MUY ALTO, en donde lo permitido es de 65
decibeles, contraviniendo con ello lo dispuesto en el artículo 2.2.5.1.5.4 del Decreto 1076 del 26
de mayo de 2015, en concordancia con la tabla No. 1, artículo 9° de la Resolución 627 del 7 de
abril de 2006.
CARGO SEGUNDO: Por no emplear los sistemas de control necesarios para garantizar que los
niveles de ruido no perturben las zonas aledañas habitadas en la Calle 77 A No. 77 B – 63 de esta
ciudad contraviniendo con ello lo dispuesto en el artículo 2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 del 26 de
mayo de 2015, en concordancia con la tabla No. 1, artículo 9° de la Resolución 627 del 7 de abril
de 2006”.
Que el anterior Acto Administrativo fue notificado al señor IMMER ALFONSO VARGAS TÉLLEZ
identificado con cédula de ciudadanía número 79.107.720, por edicto, el cual fue fijado desde el
día 22 de agosto de 2022 hasta el día 26 de agosto de 2022,previo envió de citación para
notificación personal mediante radicado 2022EE193378 del 29 de julio de 2022.
II. PRESENTACION DE DESCARGOS
Que, en cuanto a los descargos y los términos de Ley para la presentación de los mismos, el
artículo 25 de la Ley 1333 de 2009, modificada por la Ley 2387 de 2024, dispone:
“ARTÍCULO 25. DESCARGOS. Dentro de los diez días hábiles siguientes a la notificación del pliego